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Figur 5.2 En analyseramme for utvikling av HMS


Regelbasert tilpasning


Utgangspunktet for kravene til håndtering av HMS finner vi i lov- og regelverk slik vi
 har det bl.a. i arbeidsmiljøloven med underliggende forskrifter. Imidlertid er det ulike
 nivå eller områder for regulering. Detaljregulering  beskriver hvordan en konkret


”standard” skal være og hvordan denne skal oppnås. Mange av de sjekkistene som er
 utarbeidet gjennom programmet og lagt inn i programpakkene følger en slik
 detaljregulering.  En annen form for regulering er å lage grenseverdier slik det gjøres
 med tanke på hygieniske og kjemiske faktorer, ergonomi, støy og stråling. Slike verdier
 utvikles og revideres etter hvert som en vinner ny kunnskap. En tredje form kan vi kalle
 prosedyreregulering der myndighetene setter krav til prosedyrer som skal følges av
 aktørene. Kravene til systematisk arbeid med HMS og matsikkerhet (internkontroll) er
 en form for prosedyreregulering. Det er ikke minst på dette området ”Utvidet HMS i
 RBL” gitt et vesentlig bidrag til hvordan dette kan gjøres. Dette gjelder særlig med
 tanke på å se hvordan regelkrav fra ulike områder som HMS og matsikkerhet kan
 samordnes internt i bedriften.


Medvirkning


Den posisjon og rolle arbeidslivets parter har med tanke på utforming av arbeidsmiljøet
er et resultat av politiske prosesser som ledet fram til en nordisk modell for
arbeidsmiljøet (Lindøe et al 2001). Den norske ”medvirkningsmodellen” har to
hovedformene for medvirkning: En direkte medvirkning fra den enkelte ansatte og en


indirekte medvirkning gjennom valgte representanter. De ulike former for medvirkning
 er blitt forankret gjennom en kombinasjon av bruken av lover og avtaler.


I utgangspunktet har reiselivsbedriftene en svak organisering og partssamarbeidet har
 vært dårlig utviklet sammenliknet med mye av den tradisjonelle vareproduserende
 industri. ”Utvidet HMS i RBL” har i hovedsak vært innrettet mot en direkte
 medvirkning fra ansattes side der hensynet til medvirkning er ivaretatt på flere måter.


Dette gjelder både inne opplæring gjennom kurset ”Involverte medarbeidere” der
 betydningen av bred deltakelse ble ivaretatt. Like så viktig er materiell-delen der
 arbeidsmetodikken bygger opp omkring aktiv medvirkning fra medarbeidere fra ulike
 posisjoner og funksjonsområder.


Kunnskapsutvikling


I den metodikk som ligger til grunn for systematisk HMS-arbeid (internkontroll) utgjør
 læring og kunnskapsutvikling et viktig fundament selv om dette lett kommer i skyggen
 av system- og dokumentasjonskrav (Skaar et al 1994). Under enhver dyktig utførelse
 ligger det derfor en skjult eller taus kunnskap. Kunnskap ”i teorien” har derfor andre
 kjennetegn enn kunnskap handling. Innenfor en bransje eller næring etableres et felles
 referansesystem om letter kommunikasjon og forståelse blant medlemmene. Vi har
 ovenfor pekt på den betydning yrkeskunnskap har hatt for planlegging og
 gjennomføring av dette programmet og hvordan det er basert seg på kunnskaper,
 ferdigheter og holdninger hos utøverne.


Markedstilpasning


Gjennom hele den industrielle periode fram til 1960-tallet var det blitt bygd opp
 standarder for en akseptabel helse-, miljø- og sikkerhetstilstand som var grunnlaget for
 en regelbasert tilpasning (se ovenfor). Omkring 1960 skjedde det et oppbrudd fra denne
 tankegangen, og nye idéer ble brakt inn i debatten. I stedet for å styre ved hjelp av
 sentrale virkemidler og fastlagte standarder valgte myndighetene å ta i bruk
 desentraliserte virkemidler for å regulere atferden innenfor helse, miljø og sikkerhet.


1970-tallet skjedde det en oppvåkning av miljøbevissthet blant alminnelige forbrukere
 og konsumenter. Krevende kunder og sterke grupper i opinion begynte å fungere som


"markedsaktører” med spørsmål om miljøkonsekvenser av virksomhetens
 produksjonsprosesser og produkter. Det ble etter hvert utviklet nye former for frivillige
 eller bundne miljø-reguleringer.


Dårlig helse, miljø og sikkerhet på arbeidsplassen og dårlige produkter har et
 kostnadselement, ikke bare for arbeidstakeren, men for samfunnet som helhet. Denne
 erkjennelsen blir forsterket gjennom store ulykker, katastrofer og sykdom/epedemier.


Ikke minst gjelder dette den økende bevissthet som er knyttet til produksjon,
distribusjon og konsum av mat i et liberalisert marked i Europa. Den synergi som er
oppnådd mellom bedre systematisk HMS og tiltak for matsikkerhet kan vi lese inn i en
slik markedstilpasning. Politiske ledere, byråkrater og beslutningstakere/ledere i
virksomhetene ser at de må håndtere krav til økt prosess- og produktsikkerhet. Dette
kan virke som en pådriver til større forebyggende innsats. Det kan bidra til en bedre
forståelse av hvordan de ulike risikotema henger sammen og hvordan vi må møte dette
med bedre kunnskap og intern samordning mellom hensynet til arbeidsprosesser og
forbedring av HMS. Dette er også en kraftig utfordring til myndighetene om å få til et
bedre tilsyn som legger vekt på pedagogisk veiledning og formidling. I dette
perspektivet gir erfaringene fra ”Utvidet HMS i RBL” nyttig erfaring og lærdom.
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